casiones esse cōfiteādas necessario. nulla occasio peccati est p̄ctm̄ mortale. sed solū mortale p̄ctm̄ est materia confessio- nis: vt patet ex. c. oīs vtriusq; sex9. de p̄cā. & re. vbi iubemur semel in anno oīa nostra p̄ctā cōfiteri. qđ intelligi debet de mortalibus, scđm̄ communem doctorū sn̄iam. Nam venia- lia p̄ orationē dñicā delent, & per aquā benedictā de p̄cni. dist. iij. de quotidianis. & dist. vi. qui vult ergo nullas p̄ctō- rū occasiones necesse est cōfiteri: & ita p̄pter earū omisio- nē nō oportet &c. Maiorē probō, quia sicut volūtas & hō non sunt peccatū, sed solū causa p̄cti: multo minus videt oc- casio p̄cti esse p̄ctm̄: sed est illud vnde hō impingit & labit in peccatū. Sed quia turpe est dialectico instare ad nomen. Topi. ideo ad rem seu intellectum doctorum ostēdo qđ nō oportet confiteri hoc qđ occasiones p̄ctōrū non vitauimus, seu qđ illis nos immiscuimus seu volūtarie submisimus. Pri- mo sic. Nemo peccat occasionibus peccatorū se immiscēt: ergo non oportet hoc confiteri. Antecedēs probō, ad impos- sibile nemo obligari potest, vt patet per Hierony. de expo- sitione fidei ad Damasum papam dicentem: Execramus eo- rū blasphemā qui dicunt homini impossibile aliquid a deo p̄ceptum. sed impossibile est vt omnes peccatorū occasio- nes vitemus. ergo nemo peccat illorū occasioibus se im- miscens. Minor patet: primo quia illae sunt necessitates hu- ius erumnosae vitae, a quibus propheta petit liberari dicēs, A necessitatibus meis erue me domine. psal. xxiiij. & heu mi- hi quia incolatus meus prolongatus est. psal. cxix. Confir- mo per illud apost. i. ad Corinth. v. Scripsi vobis in epistola, non commisceri fornicarijs. additur, non vtrique fornicarijs huius mundi: alioqui debuissetis de hoc mundo exisse. Mul- to magis de hoc mundo exire oporteret si omnes peccati occasiones deberemus vitare. Etiam secundum aposto. ad Ro. viij. quisque ex corpore suo habet incitamenta & occa- siones quae ipsum inuolunt & implicat ad peccatū. Scio inquit quia non habitat in me (hoc est in carne mea) bonū. Nam velle adiacet mihi: perficere autem bonū nō inuenio. Non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malū

illud facio &c. Sed quia haec omnia solui possent dicēdo qđ procedūt de occasionibus venialium p̄ctōrum, de quibus ni- hil ad p̄positū, cum venialia non sint necessario cōfiteāda, vt statim dictū est, & p̄ cōsequens nec illud quod est volū- tarie se occasionibus illorū immiscere: qđ exponere se peria- culo p̄cti, non excedit in gratitate p̄ctm̄ cuius periculo se quis exponit: ideo scđo probō p̄positum de occasionibus p̄ctōrum mortaliū: nō tenemur occasiones mortaliū: p̄ctō- rū vitare, ergo nec confiteri si volūtarie illis nos immiscui- mus. Antecedēs p̄bo, quia si sic. nō liceret militare vel nego- ciari. non liceret praelaturā assumere, non ministeriū curae a- nimarū vel audiendi cōfessionē petere vel exercere, non ad doctrinā siue sciaē gradū eminentē tendere. sed haec videtur falsa & absurda: ergo & illud ex quo sequūtur, Sequela quo ad militiā patet, quia ad recte militandū oportet neminem concutere. vltra stipendiū non q̄rere. Luca. iij. deinde p̄pter salutē reipū. nō p̄ gloria triumphi, non p̄ p̄da pugnare, aut pro hmōi periculo mortis se exponere: qđ supra hoīem esse videntur, & longe a militatibus nostri t̄pis: & ideo qui mili- tāt, multis p̄ctōrum occasioibus se subdunt. hinc de p̄cni. dist. v. c. contrariū. dicit Leo papa. Nō est liber a laqueis dia- boli qui se militiāe mūdanae obtulerit implicare. De nego- ciatione patet idē. c. qualitas. eadē dist. vbi dicit difficile esse inter emētis vendētisq; commercii non interuenire p̄ctm̄. Quod si glossēt de veniali p̄ctō, adduco verbū prophetae Psal. xvij. Qm̄ nō cognoui literaturam) alia trāslatio habet negociationē) introibo in potentias dñi. ergo qđ nouit, id est negociationē facit, non introibit. & pro hoc est sn̄ia Chry- sostomi in. c. en̄ciens. lxxxviij. dist. De p̄latura patet p̄ illud Prouerb. xvij. Qui altā facit domū suā, q̄rit ruinā. De mini- sterio curae animarū & audientia cōfessionum probō idem per Augustinum ad Valerium. & ponitur. xl. dist. ante oīa. dicentem. Nihil est in hac vita & maxime in hoc t̄pe difficilia- lius & laboriosius & periculosius episcopi p̄sbyteri aut diaconi officio. Hinc Chrysostomus. c. multi. eadē dist. Qui primatum desiderat, confusionem inueniet in caelo. De em̄ia

nentia scia idē patet. s. ad Corin. viij. Scia inflat, charitas aedificat. si quis existimat se scire aliquid, nōdum cognouit quēadmodū oporteat eū scire. ergo quēs sciam regulariter peccat vel de ea superbiendo, vel in modo sciendi: vt verificet illud Eccl̄s. j. In multa sapientia multa indignatio. De eminentia virtutū idē ostēdo p̄ Aug. in expositione Psal. lxiij. tractatu. ij. Oīa vitia in malefactis timēda sunt: supbia in bñfactis plus metuēda est. Falsitas sequelæ pater: quia hoc esset vniuersum mundū damnare, seu dānabilē p̄dicare. Tertio adduco fortiorē rōnem. Frequēter ad vtrūq; contradictoriū occurrūt hoī æqualiter laquei occasiōnū trahentiū ad p̄ctm̄. ergo non tenemur illas occasiones verisimiles etiā mortaliū p̄ctōrū vitare. tenet cōsequentia, quia sic essemus ad impossibile obligati, cū necessario nos habeamus committere alteri parti cōtractoriū. Antecedēs p̄bo de contrahendo matrimoniū. nam ex nō contrahēdo imminet hoī fornicationis occasio & adulteriū. ex contrahendo occasio cognoscēdi vxorē tpe menstruorum. itē zelotypiæ ad vxorem, ac etiā immoderatæ libidinis, & nōnunq; extinctionis foetus. Itē quibusdā ex solitudine est malæ voluntatis & prauorū desideriorū occasio. Hinc apud Senecā episto. x. ad Luciliū Crates Stilbonis auditor cū vidisset adulescētē secreto ambulantē, interrogauit qd̄ illic sol⁹ faceret: cui r̄ndenti, Mecū loquor: dixit Crates, Certe rogo & diligēter attēde ne cum hoīe malo loquaris. Et ex societate hoīm seductionis occasio. Pro parte opposita adduco hāc rōnē efficacē & vnicā. Qui se exponit occasioni mortis corporalis, nisi ex iusta cā qua aliquid præfert corpori quod licite plus amat q̄ corp⁹ peccat. ergo exponens animam occasioni & periculo interitus spiritualis peccat. Tenet consequentia: quia nihil licite præferri potest spūali vitæ animæ, quæ est ex coniunctiōe ad deum. ¶ Pro responsione ad hunc articulum præmitto primo q̄ vt dicit Cancellarius Parisiē. Gerson in compendio suo theologiæ tractatu de tertia parte poenitentia: Occasionē peccatorum sunt duplices, quædā sunt propinque: & hæ sunt in nostra potestate: & eas possumus amouere

sive repellere quemadmodum cœna siue refectio delicata & excessiua est causa, p̄p̄inqua luxuriæ, secūdū illud Prouerb. xx. Luxuriosa res vinū, & tumultuosa ebrietas. quicunq; his delectat, nō erit sapiens. & xliij. distinctione, in summa. Venter namq; ingluuiēs ad luxuriā puocat facile: & omne opus bonū dissoluit. Alia sunt occasiones peccatorum remotæ, quæ in nostra potestate non sunt, vt suggestio diabolica, vel alia cuius rei delectabilis oculis nostris facta oblatio: nec in nostra potestate arcere diabolū quā talia nostre menti offerat: ab illis tamen auertere intellectum quantū possumus tenemur. Secūdo præmitto q̄ occasiones, p̄p̄inque peccatorū sunt in duplici differentia: quædā acceptæ: quædā data. Occasio accepta est quum factū vel res ex sua natura non inducit ad illud cuius occasio dicitur: quomodo dicit apostolus ad Ro. vij. Occasione accepta peccatum p̄ mādātū operatū est in me omnem concupiscentiam. Lex namq; de sui natura cohibet appetitū a peccato, sed ea est nostræ carnalitis cōditio, vt ardentius desideret prohibita, quibus nō memoratis iaceret quasi sopita, vt dicit gl. sup̄ verbo apostoli nunc allegato. similiter ratio de sui natura sedatiua est ira, sed ea est maleuoli cōditio, vt ratione magis irriter, inquit Chrysosto. sup̄ Mat. Sicut fieri nō pōt vt ligna mittēdo ignē extinguas; ita fieri nequit vt rationē reddēdo places hominē malū. Occasio data dicitur quæ de sui natura inductiua est ad illud cui⁹ occasio dicitur, licet nō sit eius causa efficax, id est necessaria illud ponēs in esse. hoc modo ventris ingluuiēs aut venter mero æstuās est occasio peccati luxuriæ. His p̄missis pono aliquas p̄positiones. Prima, De necessitate salutis obligamur vitare omnē occasiōnē, p̄ximam mortalis culpe quæ p̄ se inductiua & implicatiua est ad peccatum. p̄bo p̄ illud Mat. v. & xvij. Si oculus tuus scandalizat te: erue eum, et p̄nce abs te. bonū est tibi vnū oculū habentē vitā intrare, q̄ duos oculos habentem mitti in gehennā ignis. Et Ecclesiastici. vij. Noli querere fieri iudex, nisi virtute potens sis irrumpere iniquitates: ne forte extimescas faciem potētis, & ponas scandalū in agilitate tua. i. in leuitate affectus siue actus tui, secūdum gloss.

Secunda propositio, Idem censendū est de occasionibus acceptis q̄n verisimiliter ex illis aduertimus nos declinaturos in peccatū. Probo primo p. c. falsas. de poeni. disti. vj. vbi dicit textus Gregorij: Miles, negociator, vel alicui officio deditus q̄ sine peccato exerceri nō possit (p. q̄ denotat difficultas nō impossibilitas secundū gl.) recognoscat severā poenitentiā agere nō posse, p. quā ad aternā vitā puenire valeat, nisi negociū relinquat, vel officiū deserat. & eadē sententiā habet p. plura capitula ibi posita. Præterea q̄ amat piculū, peribit in illo. Eccli. ij. Sed q̄ nō fugit quantū pōt huiusmodi occasione, exponit se periculo mortalis culpæ: ergo peccat, & p. cōsequens obligat eas vitare. Tertio probo idem. Qui administrat gladiū ei q̄ p. occasionē acceptā p̄gnoscat illo abusus, peccat: ergo nō minus peccat cū sibi exhibet quo verisimiliter p̄uidet, se abusus. Itē perinde est hominē occidere p. occasionē datā, vel acceptā: ergo perinde est occasione occidendi se ingerere datā, vel acceptā. Quarto p̄bo idē sic. Scādālū passiuū nō minus vitādū est q̄ actiuū. sed q̄ quātū pōt obligat scandalū actiuū vitare: vt patet ex verbo Saluatoris Mat. xvij. Vt homini p. quem scandalum venit &c. ergo & scandalū passiuū obligamur vitare. Maior pater. xvj. q. j. vbi dicit textus Hieronymi capit. Si cupis. Non multum distat in vitio, aut decipere posse, vel decipi Christianū. q̄ etiā dicit gl. Mat. xvij. propter quod Saluator Mat. x. præcipit nobis habere simplicitatē columbinam, & serpentis astutiā. simplicitatē, ne cuiq̄ machinemur dolos. serpentis astutiā, ne aliorū supplantemur insidijs: secundum Augustinū exponentē illud Psal. lvij. Furor illis secundum similitudinem serpentis &c. Astutiā serpentis est vt cū cœperit pati incantatorem suum marsum, qui eam quibusdam carminibus pprijs etocat, sicut sunt mīta magica: illa amādo tenebras suas quibus se inuolutā occultare dicitur: cum exire latebras noluerit, recusans audire illas voces quibus se cogi sentit, allidit vnam aurem terræ, & de cauda obturat alterā: atq̄ illas voces quantū potest euitans non exit ad incantantem. similes nos esse oportet cōtra diaboli insidias. id est

peccatorū occasiōes. Hinc Philosoph⁹ circa finē. ij. Ethic, tria documēta assequendi virtutē tradens, primū dicit esse ante oīa abire longius a magis cōtrario: vt Calyplo monebat dicens: Extra fumū & vndā custodi nauem. Secundū cōsiderandū esse ad quā nos p̄niores sumus, nā aliq̄ ad alia natura ferunt. in cōtrariū autē nosmetipsos retrahere ac reniti oportet. Tertium, in oībus cauēdum esse a voluptate. non em̄ interrupti de illa iudicamus. Quod igit̄ seniores populi passi sunt erga Helenam, hoc pati nos conuenit erga voluptatem & illorū p. omnia dicere vocē. Tertia p̄positio. Non censet peccare q̄ necessitate siue inuolūtariē in discrimine etiā mortalis peccati est: sed q̄ volūtariē tali discrimini se subdit. Primam partem p̄bo per Augu. in de vera religione. Vsq̄ adeo peccatū voluntariū malum est, vt nisi sit voluntariū, nullo modo peccatū sit: & hoc quidē adeo manifestū est, vt nulla huic doctorū paucitas, nulla idoctorū turba dissentiat. quare aut negandū est peccatum cōmitti, aut fatēdū est cum volūtate committi. Ex qua p̄positione sequit̄ alia. Cum ad vtrāq̄ partem æquales siue æquē fortes peccati occasiones imminēt, nō peccat in alterā partem occasione etiā multum forti se cōmittens. Ex his p̄positionibus infero hoc corollariū. Confiteri oportet quoties sponte occasione mortalis culpæ q̄ se submisit, etiā si ex ea deductus nō fuerit in aliud peccatū. Et ideo hoc omittens cōfiteri, obligatur cōfessionē reiterare. Probo hoc corollariū. Sponte se cōmittere siue ingerere occasiōi mortalis culpæ est mortale peccatū, vt patet ex ratione post oppositū adducta, & ex ijs quæ adducta sunt p. p̄bationibus primæ & secundæ p̄positionum. sed oīa peccata mortalia sunt necessario confitenda. ergo si quis omittat cōfiteri quoties occasione mortalis culpæ se cōmisit obligatur cōfessionem reiterare. Minorem p̄bo: quia cōfessio oris correspōdere debet cōtritioni: vt patet ex. c. j. agite poenitentiā. de poeni. dist. j. sed cōtritio esse debet de oībus peccatis salte mortalib⁹, ergo & cōf. sio, & p. cōsequens &c. Minorem probo per Augu. in lib. de vera & falsa poeni. & ponitur de poenitentia dist. ij. sunt plures. dicentem, Nuncq̄ aliquem ia